
Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Fevereiro de 2022.
BIO N° 1.741 - Poder Executivo

1 www.tresrios.rj.gov.br

Formato Eletrônico regulamentado pela Lei n° 4.498, de 18 de maio de 2018.

www.tresrios.rj.gov.br   -   Ano L   -   25 de Fevereiro de 2022   -   Edição OnLine   -   N° 1741

www.tresrios.rj.gov.br

JOACIR BARBAGLIO PEREIRA
PREFEITO

JACQUESON MARTINS LIMA
VICE-PREFEITO

GETÚLIO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO

CAROLINE GORITO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE FAZENDA, DA MICRO E PEQUENA

EMPRESA E DO EMPREENDEDOR

RICARDO WEBSTER MARTINS DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E

RECURSOS HUMANOS

PEDRO HENRIQUE BRASIL
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E

DIREITOS HUMANOS

ANA PAULA AZEVEDO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

IZABEL APARECIDA MENDONÇA FERREIRA
SECRETÁRIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

MÁRCIO MESQUITA MALAFAIA
PROCURADOR GERAL

WILLIAN PIMENTEL JUNIOR
SECRETÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA E 

COMPRAS GOVERNAMENTAIS

BERNARDO GOYTACAZ DE ARAÚJO
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA

URBANA E PROJETOS

OTORINO BILHERI DE SOUZA
SECRETÁRIO DE GOVERNO E COMUNICAÇÃO

RICARDO DA SILVA MONTEIRO
SECRETÁRIO DE OBRAS E HABITAÇÃO

JORGE LUIZ RIBEIRO
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

THIAGO VILA VERDE
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE

JEFERSON MERCÊS DE SOUZA
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES

MÁRCIO JOSÉ WOGEL COELHO
SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER

MÁRCIO SIMÕES DE ASSIS
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO

E TRABALHO

JOÃO LUIS AGUIAR DA ROCHA
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

JOSÉ SCHMITZ NETO
SECRETÁRIO DE AGRUCULTURA

RÔNAL LANGRES FREITAS DE SANTANA
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA, POLÍTICAS DE

SEGURANÇA E COMBATE ÀS DROGAS

RÔMULO CÉSAR DA COSTA
CHEFE DE GABINETE

JEAN LOUIS SILVEIRA
DIRETOR DO SAAETRI – SERVIÇO AUTÔNOMO DE

ÁGUA E ESGOTO DE TRÊS RIOS

ARSONVAL SILVEIRA MACEDO NETTO
DIRETOR PRESIDENTE DA CODETRI

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE
TRÊS RIOS

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Fevereiro de 2022.BIO N° 1.741 - Poder Executivo

2www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Fevereiro de 2022.
BIO N° 1.741 - Poder Executivo

3 www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Fevereiro de 2022.BIO N° 1.741 - Poder Executivo

4www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Fevereiro de 2022.
BIO N° 1.741 - Poder Executivo

5 www.tresrios.rj.gov.br

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS –  RJ 
 

 
Página 1 de 3 

DECRETO Nº 6.755, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 

Institui a Comissão de Gestão 
Integrada do Programa Busca Ativa 
Escolar do Município de Três Rios, e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 43, e inciso 
II, do art. 136, da Lei Orgânica do Município; e 
 
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.005, de 25 de junho de 2014, que aprovou 
o Plano Nacional de Educação (PNE) para a década de 2014/2024 e estabeleceu 
metas e estratégias para a universalização da educação básica com qualidade; e 
 
CONSIDERANDO a Recomendação exarada pelo Tribunal de Contas do Estado 
do Rio de Janeiro (TCE/RJ) acerca das práticas adotadas pelas Redes Municipais 
de Ensino para mitigar a infrequência, a evasão e o abandono escolar nos anos 
finais do Ensino Fundamental. 
 

DECRETA:  
 
Art. 1º Fica instituída a Comissão de Gestão Integrada do Programa Busca Ativa 
Escolar do Município de Três Rios, para a implantação e acompanhamento do 
Programa. 
 
Art. 2º Compete à Comissão do Programa Busca Ativa Escolar: 
I - Articular os setores e serviços que compõem o Programa; 
II - Supervisionar e fiscalizar o andamento do Programa e serviços de atendimento 
para a execução das medidas a serem tomadas; 
III - Propor, às autoridades municipais competentes, a edição de normas 
complementares e a adoção das medidas cabíveis para a organização e 
funcionamento do Programa; 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Fevereiro de 2022.BIO N° 1.741 - Poder Executivo

6www.tresrios.rj.gov.br

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS –  RJ 
 

 
Página 2 de 3 

IV - Realizar o cadastramento na Plataforma do Busca Ativa das informações 
sobre os alunos alvos do Programa, bem como manter os dados necessários à 
alimentação e atualização da Plataforma. 
 
Art. 3º A Comissão do Programa Busca Ativa Escolar será composta pelos 
seguintes membros: 
I - 2 (dois) representantes da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Município, sendo um deles, o(a) coordenador(a) operacional do Programa e 
Presidente da Comissão; 
II - 1 (um) servidor(a) do quadro do Município para alimentação e controle da 
Plataforma; 
III - 2 (dois) representantes da Secretaria de Assistência Social e Direitos 
Humanos, sendo 1 (um) do CRAS e 1 (um) do CREAS; 
IV - 2 (dois) representantes da Secretaria de Saúde e Defesa Civil; 
V - 2 (dois) representantes do Conselho Tutelar de Município de Três Rios, sendo 
1 (um) do Centro e 1 (um) dos Distritos. 
§ 1º Os membros da Comissão do Programa Busca Ativa Escolar serão nomeados 
por Portaria do Prefeito. 
§ 2º Caberá ao(a) Presidente da Comissão coordenar as reuniões de trabalho, bem 
como as atividades relacionadas às demais competências de que trata o art. 2º 
deste Decreto. 
§ 3º As funções exercidas pelos membros da Comissão não serão remuneradas a 
qualquer título, sendo consideradas de relevante interesse público. 
 
Art. 4º A Comissão do Programa Busca Ativa Escolar deverá realizar reuniões 
periódicas quinzenais e/ou semanais, em dias e horários previamente ajustados 
entre seus membros. 
 
Art. 5º É facultado à Comissão do Programa Busca Ativa Escolar, convidar para 
participar de suas reuniões, membros do Ministério Público, do Juízo da Vara da 
Infância e Juventude da Comarca, da Defensoria Pública e de quaisquer outros 
representantes de órgãos públicos, bem como da população em geral. 
 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Fevereiro de 2022.
BIO N° 1.741 - Poder Executivo

7 www.tresrios.rj.gov.br

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS –  RJ 
 

 
Página 3 de 3 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação ou por afixação no 
átrio público. 
 
Art. 7º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
 

Três Rios, 21 de fevereiro de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Fevereiro de 2022.BIO N° 1.741 - Poder Executivo

8www.tresrios.rj.gov.br

NOTA EXPLICATIVA  
Em que pese as considerações elencadas na RECOMENDAÇÃO N.º 001/2022, do 

Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, pela 1ª Promotoria de Justiça de Tutela 
Coletiva – Núcleo Três Rios, a Prefeitura do Município de Três Rios, tendo em vista 
recomendação de que a norma antinepotismo deve incidir sobre cargos de provimento 
em comissão, as funções gratificadas e os cargos de direção e assessoramento. 

A Prefeitura entende que o ingresso de servidor público nos quadros da 
Administração por concurso público é o meio pelo qual a Constituição consagra o 
princípio meritocrático. O que consagra funções e cargos que são destinados 
exclusivamente a servidores de carreira e, por isso, o acesso de servidores a cargos e 
funções de confiança não é, em princípio, incompatível com a Constituição. 

Dessa forma, a prefeitura Municipal de Três Rios se reservará ao direito de não 
exonerar os referidos servidores, por entender evidente que se devem retirar da 
incidência da norma os servidores admitidos mediante concurso público, ocupantes de 
cargo de provimento efetivo, por estarem tecnicamente capacitados e aptos a 
exercerem os cargos com a capacidade por eles exigidos. 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Fevereiro de 2022.
BIO N° 1.741 - Poder Executivo

9 www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Fevereiro de 2022.BIO N° 1.741 - Poder Executivo

10www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Fevereiro de 2022.
BIO N° 1.741 - Poder Executivo

11 www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Fevereiro de 2022.BIO N° 1.741 - Poder Executivo

12www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Fevereiro de 2022.
BIO N° 1.741 - Poder Executivo

13 www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Fevereiro de 2022.BIO N° 1.741 - Poder Executivo

14www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Fevereiro de 2022.
BIO N° 1.741 - Poder Executivo

15 www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Fevereiro de 2022.BIO N° 1.741 - Poder Executivo

16www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Fevereiro de 2022.
BIO N° 1.741 - Poder Executivo

17 www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Fevereiro de 2022.BIO N° 1.741 - Poder Executivo

18www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Fevereiro de 2022.
BIO N° 1.741 - Poder Executivo

19 www.tresrios.rj.gov.br


		2022-02-25T23:56:57-0300
	MUNICIPIO DE TRES RIOS:29138377000193




